Interrogata quis dedit sibi notitiam dictorum pracdicatorum sive magistrorum, seu alias quomodo introducta fuit ad conversandum cum eis? dixit et deposuit verum esse quod olim ipsa loquente existente cum Telmono Paschalis, quodam dicti loci Belli Respectus, quadam die de qua non recolit, et ipsis adinvicem de multis rebus conferentibus, descenderunt in propositum de modo vivendi secundum mandata Dei, et inter cactem alia verba inter eos tunc habita, pracnominatus Telmonus Paschalis dixit sibi loquenti Haec verba vel eis similia, videlicet, *Aves nous james auvi parler dung plen pung de mond, que si non em, tout le monde saria a fin:* quae quidem loquens sibi respondit quod ita, videlicet cuidam domino Andreac.... . de loco Pigesoni, Capellano, olim Vicario ipsius loci Belli Respectus, qui quadam die Ramis Palmarum, pracdicando in ipso loco Belli Respectus dicebat similia verba, videlicet, *Ces ung plen pung de gent que sosten tot le mond, et si aquello gent non em, tot le monde saria a fin;*

quo tunc praenominatus Telmonus Paschalis replicavit in Haec verba, *Et daquelles gens vos parle yeu*; dicendo sibi quod si contingeret ipsas gentes venire ad ejus domum, quod audacter loqueretur cum eis, et eorum documenta auscultaret, cum exinde melius se haberet; tamen dixit quod dictus Telmonus dubitabat ipsam, ne alicui praemissa panderet seu detegeret, ut moris est mulierum superflue loqui, ideo sibi fecit fieri juramentum super literis de non dicendo aut manifestando alicui quidquam de praemissis, prout et ipsa loquens fecit, et ex post ipsa loquens fuit inclinata et affecta videre dictas gentes prout fecit ut supra.

Interrogata si viderit dictos magistros sive praedicatores, de quibus superius ultra vicem praedictam? dixit et respondit quod a supradicto tempore viginti quinque annorum citra, vidit diversis vicibus, de quarum numero dixit se non posse bene recordari; tamen existimatione sua credit eos vidisse in universo novem aut decem vicibus, inclusa prima vice superius declarata.

Interrogata an qualibet vice qua eos vidit, audiverit similia documenta, modo et forma quibus superius declaravit? dixit et respondit quod ita.

Item, de dictis novem vel decem vicibus quibus dictos magistros praedicantes vidit et audivit? dixit dicta loquens quod fuit aliquoties in domo praenominati Telmoni Paschalis et Guilliemi Paschalis, ubi ipsi praedicatores fuerunt et fecerunt eorum praedicationes modo praemisso, praesentibus omnibus illis de eadem domo, videlicet dicto Telmono et Guilliemo Paschalis; de nominibus autem aliorum praesentium dixit se non recordari.

Item, similiter dixit eos vidisse in domo Petri Gamerii ejusdem loci certis vicibus, de quibus nec de tempore non potest recordari, ubi etiam fuerint factae praedicationes praedictae, praesentibus eodem Petro Gamerii et aliis de eadem domo, quorum nomina ignorat.

Interrogata si aliqui alii circumvicini interfuerint in praedictis praedicationibus factis in domibus eorum Paschalorum et Petri Gamerii? dixit quod non, quantum sibi potest recordari.

Interrogata an sciat quantis vicibus dicti praedicatores fuerunt in domo sua sive sui quondam mariti? dixit et respondit juxta aestimationem suam,

quod fuerunt in dicta ejus domo quatuor aut quinque vicibus, et ibidem praedicationes assuetas fecerunt.

Interrogata qui sunt illi qui erant praesentes et audientes in dictis praedicationibus factis in domo praedicta? dixit et respondit quod Petrus Bemudi alias Fornerii ejusdem loquentisque maritus dum vivebat; necnon aliquoties ibidem veniebant Joannes Prodome, et aliquando Telmonus Paschalis quidam, et Guilielmus Paschalis ac Petrus Gamerii, seu eorum alter alterutris vicibus, et aliquoties duo vel tres eorundem simul.

Interrogata si unquam confessa fuerit peccata sua alicui ex dictis praedicatoribus sive magistris? dixit et respondit quod singulis vicibus quibus ipsi praedicatores fuerunt in domo sui quondam mariti, ipsa confessa est peccata sua alteri ex eis genibus flexis, ac si fuisset coram suo proprio Sacerdote, et inde, facta confessione, ipsam absolvebat, manum ad caput imponendo more Sacerdotum.

Interrogata quam poenitentiam sibi imponebant praedicti praedicatores sive magistri pro peccatis confessatis? dixit et respondit quod diceret frequenter *Pater noster*, et hoc tantum quantum possem, et quod jejunaret aliquibus diebus Veneris, et faceret aliquas elemosynas secundum suam facultatem.

Interrogata quot vicibus confessa est dictis praedicatoribus? dixit quod tantis vicibus quantis fuerunt in dicta eorum domo, videlicet quatuor aut quinque vicibus, prout supradictum est.

Interrogata an confessa fuerit Capellano suo vidisse et cognovisse praedictos magistros sive praedicatores, eorumque praedicationes audivisse? dixit et respondit quod non, quia non credebat male agere.

Interrogata si crediderit seu alias dederit fidem supradictis praedicatoribus sive magistris et eorum documentis et doctrinac? dixit et sponte confessa est quod tanquam mulier insipiens et innocens et facilis ad decipiendum, credit et dedit fidem eisdem praedicatoribus et eorum doctrinis sive documentis, credendo bene et salubriter agere; nec putabat propterea errare in aliquo. Veruntamen ubi videatur ant cognoscatur ipsam in aliquo aberrasse, se submitit benignac correctioni sanctae matris Ecclesiae et eorundem dominorum Inquisitoris sive Officialis, petendo de omnibus in

quibus potuit hactenus in praemissis errare, veniam et misericordiam sibi impertiri.

Memoratus enim Dominus Inquisitor, audita confessione praedictae Peironettae, volens super eadem delibemre, necnon cum eadem latius inquirere super praemissis, terminum statuit et assignavit eidem Peironettae ad latius deponendum et declarandum super praemissis et aliis audiendis, delibemtionem ejusdem Domini Inquisitoris hinc ad diem crastinam circa horam meridiei: et iterum ordinavit eam stare sub praedicta carcerum custodia.

Crastina autem die supra novissime per praelibatum Dominum Inquisitorem pro termino in causa hujusmodi assignata, quae fuit intitulata Sabbati, prima mensis Februarii in camem superius mentionata, et coram praememorato Domino Inquisitore venit et comparuit supranominata Peironetta ibidem per carcerium episcopalem de mandato praefati Domini Inquisitoris ad actum hujusmodi a carceribus ipsis educta, petens et humiliter requirens se a dictis carceribus relaxari, paratam se offerendo facere quae debebit, necnon latius respondere super omnibus quibus interrogabitur: et Dominus Inquisitor praefatus visa ipsius loquentis superius facta confessione, ad majorem veritatis corroborantiam duxit eandem super eadem et omnibus in ea contentis examinandam et repetendam, vigore juramenti per eam supra praestiti, ac sub poena qua supra. Quae quidem Peironetta delata, audito tenore jam dictae suae confessionis sibi per me notarium infra scriptum de verbo ad verbum in vulgari sermone recitatis et declaratis, ac per eam, ut dixit, integraliter intellectis, dixit, deposuit, et sponte confessa est ea omnia et singula in jam dicta ipsius depositione et confessione, singula singulis, contenta et descripta fore et esse verum et veritati consona, eisque tanquam recte et legitime dictis et confessatis, persistit, pro quibus omnibus et singulis se submitit misericordiae sanctae matris Ecclesiae et jam dictorum dominorum Inquisitoris et Officialis, petendo et requirendo se a carceribus quibus pro praemissis detinetur relaxari: et praeterea addendo praedictae suae confessioni dixit audivisse a suprafatis praedicatoribus sive magistris praedicatoribus, quod Sacerdotes recipientes pecunias pro missis celebrandis comparabantur Judae qui vendidit Christum propter pecuniam: et illi qui dabant ipsas pecunias dictis Sacerdotibus occasione ipsarum missarum, comparabantur Judae qui Christum emerunt pecuniis.

Item, addendo dixit et confessa est, quod praedicti praedicatores dum recedebant a domo sua aliquoties dabant sibi certam quantitatem acuum sive d'aiguilles, et ejus quondam maritus dum vivebat dabat eis pecunias pro poena ipsorum.

Interrogata quantum dabat eis dictus ejus quondam maritus pro dicta eorum poena, dixit nescire, quia non vidit numemri.

Interrogata qui sunt illi de dicta ejus domo qui dictos homines sive praedicatores viderunt, et audiverunt eorum praedicationes? dixit quod Francisca ejusdem loquentis filia et Simeon Acto maritus ipsius Franciscac.

Interrogata si fuerit unquam in loco de Bareillonia ubi dictos magistros praedicatores audiverit praedicantes? dixit et respondit verum esse, et sibi recordari quod olim sunt decem anni elapsi vel circa quibus Petrus Fornerii ejus quondam vir ac ipsa loquens accesserunt apud dictum locum Bareilloniac ad visitandum Fabrentes ipsius loci, quia erant et adhuc sunt affines ejus, et visitando steterunt ibidem uno vel duobus diebus, quo interim ipsa loquens et praedictus ejus maritus quondam, quodam vespere iverunt de domo Joannis Fabri ubi erant hospitati, ad domum Moneti Fabri, fratris ipsius Joannis, pro eundem Monetum visitando, tandem dum intrassent domum ipsius Moneti reperierunt ibidem duos ex praedicatoribus sive magistris praedictis, qui ibidem praesente dicto Moneto et ejus familia praedicabant: et videns dictus Monetus ipsam loquentem et ejus virum ibidem ex incogitato intrasse et advenisse, fuit valde tristatus atque iratus de adventu ipsorum conjugum ad causam dictorum praedicatorum ibidem secreto praedicantium, et videntes ipsa loquens et dictus ejus quondam vir, eundem Monetum esse ita iratum et male contentum propter adventure ipsorum, post modicum temporis ab ipsa domo recesserunt.

Interrogata quid sibi dixerunt supradicti duo praedicatores? dixit quod nihil.

Interrogata si propter adventum suum et sui viri, dicti praedicatores desierint praedicare? dixit quod non.

Interrogata an ipsa et ejus vir eo tunc cognoverunt dictos praedicatores esse de consortio et conversatione ipsorum? dixit et respondit quod in verbis suis cognovit eos esse de illis.

Interrogata si unquam alias vident dictos duos homines sive praedicatores in domo sua de Bello Respectu? dixit non posse recordari.

Interrogata quid dicebant dicti praedicatores in eorum praedicationibus? dixit non posse bene recordari, quia paucum steterunt ibidem propter turbationem praedicti Moneti.

Interrogata an dicti praedicatores eo tunc iverint ad domum supradicti Joannis Fabri? dixit quod non.

Amplius non fuit eo tunc interrogata, tamen praelibatus Dominus Inquisitor certis motus respectibus etiam ut dictae mulieri parcat laboribus et expensis, recepto prius ab eadem juramento per eam ad sancta Dei Evangelia praestito, de se repraesentando toties quoties vocabitur, impositaque sibi poena haereticis relapsis a jure indicta, casu quo comparere obmiserit, tandem a carceribus praedictis quibus ob causam hujusmodi detinebatur, dixit et jussit relaxandam usque ad primam delibemtionem sive novum mandatum.

Rursum vero anno quo superius et die Dominica Ramis Palmarum, computata vigesima tertia mensis Martii, apud locum praedictum Belli Respectus, et coram nobis Henrico Dileri Capellano, et Vincentio Gobaudi, notariis publicis et causae hujusmodi scribis, ac in hac parte commissis per egregium et circumspectum virum Dominum Christophorum de Salhiente Decretorum Doctorem Vicariumque, et Officiale Valentiac, viva voce oraculo expresse deputatis, et ibidem infra domum claustralem ipsius loci, vocata supradicta Peironetta, et ea in praesentia nostra personaliter constituta, ipsam juxta nobis commissam de et super omnibus et singulis per eam pridem superius dictis, et confessatis, eis omnibus prius lectis et in lingua vulgarica et laica de verbo ad verbum recitatis et declaratis; duximus repetendam et re-examinandam, quibus omnibus et singulis per eam ut dixit ad plenum perceptis, ejus medio juramento ad sancta Dei Evangelia praestito, impositaque sibi poena qua superius, videlicet quae de jure haereticis relapsis debetur de dicenda veritate, dicta Peironetta dixit et sponte confessa est ea omnia et singula supra per eam dicta, deposita et confessata, fore et esse veram, veritati consona, prout et quemadmodum scripta sunt superius, eisque omnibus et singulis tanquam recte et legitime confessatis atque depositis, persistit petendo continue veniam et misericordiam. Actum uti supra praesente venembili viro Domino

Guillielmo Blanchardi, Vicario dicti loci. Quibus sic gestis dicta Peironetta virtute juramenti per eam superius sacpissime practiti, ac sub poenis quibus supra praemissis se repraesentare coram praelibato Domino Inquisitore ac Domino Officiali toties quoties vocabitur ex parte eorum.

Processum, sive acta praecedentia, sumpsi et recepi ego Notarius
subsignatus,

GOBAUDI.

TO

THE QUEEN

MAY IT PLEASE YOUR MAJESTY,

THIS defense of the Albigenses, the ancient and illustrious Confessors, who some ages ago enlightened the southern parts of France, is laid down at your Majesty's feet for your protection, as well as their successors do now fly into your dominions for relief. That charity which moves your Majesty to protect them by your gracious favor, and support them by your royal bounty, makes me presume to offer this historical apology to your sacred Majesty.

Their faith was in most things the same with that which our Reformers taught in opposition to the Church of Rome; and after all the endeavors that have been used to blacken them by the most horrid calumnies, as well as to destroy them by the cruelest inquisitions and croisades, the innocence of their lives, and the exemplariness of their deaths, makes them to be justly gloried in as the true authors of the Reformation.